
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

DGR n. 338 del 19/06/2023

OGGETTO: DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025.
VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI N. 4 E
MODIFICHE DELLA DENOMINAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI DI SPESA AFFERENTI I FONDI DEL
PNRR – MISSIONE 6 SALUTE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 19/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

OGGETTO:

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025. VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI
SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI N. 4 E
MODIFICHE DELLA DENOMINAZIONE DI ALCUNI STANZIAMENTI DI
SPESA AFFERENTI I FONDI DEL PNRR – MISSIONE 6 SALUTE.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO CHE con L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per
il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 13 febbraio scorso, con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo
triennio 2023–2025, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 7/2023;

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, a mente del combinato disposto di cui all’art. 51, comma 2, lettera
b), D.Lgs. 118/2011 smi ed all’art. 19, comma 1, L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, nelle more dell’adozione del
regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio compensative tra capitoli di spesa appartenenti a diversi
macroaggregati, sono di competenza della Giunta Regionale;

ACQUISITE IN MERITO le richieste di variazione di seguito indicate, tutte afferenti a capitoli di spesa
appartenenti alle medesime unità di voto, sebbene riferibili a diversi macroaggregati e precisamente:

Istanza prot. n. 192909/23, con la quale il Servizio Politiche Turistiche e Sportive (DPH002) ha richiesto
una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 del capitolo di spesa 91502, per
l’importo di € 3200,00 e contestuale aumento di pari importo della dotazione finanziaria del nuovo articolo 5
del medesimo capitolo, l’annualità 2023, poiché “si rende necessario procedere all’acquisto dei premi di
rappresentanza nei termini stabiliti dalla L.R. 2/2018.”;

Istanza prot. n. 198932/23, con la quale il Servizio Foreste e Parchi (DPD021) ha richiesto una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa 102310, per l’importo di
€ 2.000,00 e contestuale aumento di pari importo della dotazione finanziaria dell’articolo 5 del medesimo
capitolo, per l’annualità 2023, al fine di “procedere all’acquisto di due mezzi fuoristrada da utilizzare per le
attività di competenza del servizio inerenti l’istruttoria di progetti di forestazione, sopralluoghi per tagli



forestali, la manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni appartenenti al demanio regionale.”;

Istanza prot. n. 202380/23, con la quale il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (DPC026) e il Servizio
Politica Energetica e Risorse del Territorio (DPC025) hanno richiesto una variazione compensativa con
riduzione dello stanziamento degli articolo 1, 3 e 4 del capitolo di spesa 292210, per l’importo complessivo
di € 239.653,19 e contestuale aumento di pari importo della dotazione finanziaria dell’articolo 1, per il quale
è stata richiesta anche la modifica nell’assegnazione del CdR a DPC026 e degli articoli di nuova istituzione 2
e 3 del medesimo capitolo, per il triennio 2023-2025, poiché “propedeutica alla redigenda DGR di
ripartizione del fondo ambientale in applicazione della L.R. 30-12-2020 n.45 – Norme a sostegno
dell’economia circolare e di gestione sostenibile dei rifiuti – artt. 11 e 12. ”;

Istanza prot. n. 203863/23, con la quale il Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura (DPD023) ha
richiesto una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 7 e dell’articolo 8 del
capitolo di spesa 142331, per l’importo complessivo di € 14.600,00 e contestuale aumento di pari importo
della dotazione finanziaria dell’articolo 12, di nuova istituzione, del medesimo capitolo, per il triennio
2023-2025, necessaria per “l’affidamento pluriennale del servizio di campionamento di ittiofauna,
monitoraggio e predisposizione del relativo documento annuale previsto nell’Analisi del Rischio presentata
al Ministero e da inviare annualmente ad ISPRA.”;

Istanza prot. n. 197547/23, con la quale il Servizio strutture e tecnologie in ambito sanitario – HTA
(DPF002) ha richiesto la modifica della denominazione di alcuni capitoli di spesa relativi ai finanziamenti da
erogare alle ASL, al fine di “rendere più chiara e agevole la gestione dei fondi del PNRR – Missione 6
Salute.”

TENUTO CONTOCHE:

 ai sensi di quanto indicato nell’apposita sezione delle istanze sopra elencate e da quanto desumibile
dalle motivazioni di cui alle relazioni ivi riportate, le variazioni compensative richieste afferiscono
sostanzialmente ad una redistribuzione fra diversi macroaggregati delle risorse dei capitoli di spesa
 appartenenti alla medesima unità di voto (Missione, Programma e Titolo) e che le stesse risultano
necessarie per consentire la sostenibilità delle spese previste, conformemente alla natura economica
delle stesse;

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE:

le variazioni di che trattasi afferiscono agli stanziamenti di competenza e di cassa relativamente all’esercizio
2023;

trattandosi di variazioni compensative tra capitoli codificati con diversi macroaggregati, ma appartenenti
alla medesima unità di voto, le stesse si configurano come variazioni del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023/2025 e come tali di competenza
della Giunta Regionale ex art. 51, del D.Lgs 118/2011 smi;

le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento costituiscono atto dovuto e necessario per
consentire la corretta regolarizzazione delle poste contabili;

all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011
smi;

RITENUTO PERTANTO:



 di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per
il triennio 2023-2025, le variazioni di cui alle richieste sopra menzionate;

DATO ATTO A TAL UOPO CHE:

a)sulla base dell’istruttoria appositamente eseguita, il Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria ha espresso
parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta di deliberazione;

b)sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la proposta
conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento Risorse, il Direttore ha
espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 19, L.R. 7/2023;

All’esito di puntuale e favorevole istruttoria da parte della Struttura proponente;

UDITO il Relatore;

A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.Di approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario
Gestionale 2023-2025, come da Prospetti recanti “Situazione variazioni per Delibera per
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa/Analitica”, allegati quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.Di dare atto in merito che, all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui
all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011 smi;

3.Di demandare al Servizio Bilancio-Ragioneria la trasmissione della presente deliberazione alle Strutture
regionali interessate;

4.Di dare atto infine che non sussistono i presupposti di legge per la trasmissione del presente provvedimento
di variazione al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di cui all’articolo 21, della L.R.
68/2012 smi.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Marco Trocchi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Luigi Colangelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Capitoli variaz. 4.pdf

Impronta 184DC0CA3FBDB68EB5E9AF216977E4A31AB5F9047EDFC0EF1D2968B5EDC47A50

Nome allegato: Macroaggregati variaz. 4.pdf

Impronta 38C2BECF34D5EC31CE9F9D80E438128FC6FAF8356A340F6B4E9FB9CDDDCDDB86

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

A pag. 2, nella parte narrativa, al terzo punto elenco del capoverso introdotto, nella pagina precedente, da “ACQUISITE IN MERITO”, dopo le parole
"del medesimo capitolo," ADDE "oltre che dell'articolo 2 del capitolo di spesa 291531,”. N. 1 Postilla approvata dalla Giunta La Segretaria (Avv.
Daniela Valenza)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/06/2023 19:30:14
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/06/2023 11:48:02
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


